A.

Blätter 1113 - 23. 25. 27 - 31. 34 - 35. 37 - 38.  
40 - 42. 44 - 50. 52 - 53. 55 - 57. 59.

18

De Nominibus Christi cum apiculis, facile liquet sermonem nobis ex de Nominiis non propriis sed realibus  
qualia confessus illa Ista. p. 15. d. 1812. M. 1571, et quod Mafemus. *Levi*. Nomen enim pro appell.  
latio vel nota rei. sic de Nominiis dei sunt qui scripsero.

Q. D. B. V.

DISSERTATIONEM PHILOGICAM  
EX ANTIQUITATE IUDAICA

De

# NOMINIBVS CHRISTI,

## EXINANITIONEM IPSIUS

DESIGNANTIBVS,

RECTOR MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

DN. PHILIPPO WILHELMO,  
PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE  
BRANDEBVRGICO, ET DVCATVS MAGDEB.  
GVBERNATORE, CETERA,

Consentiente Amplissimo Collegio Philosophico,

PRAESIDE

M. CHRISTIANO BENEDICTO  
MICHAELIS,

FACVLT. PHILOSOPH. ADIVNCTO,

D. XI. Jul. 1812. XI.

H. L. Q. C.

Publico Eruditorum examini subiicit

HVL. SIGM. IORDAN FRIDERICI,  
Rosla-Thuringus.

HALAE MAGDEBVRGICAE, LITERIS SALFELDIANIS.

Philologicam dicimus nos  
principij ex quo deducuntur,  
modi quo tractantur, et  
genus, in quo diriguntur.

Ex Iudeis? Inquis. Et hebreo  
christi, tant. ac iudeos?  
Non nego penitus. Sed ex  
magis iudeorum laudabili  
lens saloppelisse operam, cu  
ex illis quoniam veritatis le  
gimonis collegiantur. Virgi  
lius quoniam aliquando co  
prehenderetur Enay posse  
legere, interrogatus quoniam  
aperat, respondit: Anari  
ce ex Danij. Aerose col  
ligere. Taviter nos.

DISSERTATIONE M. PHILIPPICAM  
EX UNIVERSITATE LUDWIGAE

NOMINIBVS  
CHERISTI ER-

LUXURIAE IPSIAS

ACCORDA MAGNIFICENTIA MUNO.

SEPARATISSIMA PRIMARIA AC DOMINO.

DISCIPULIS HEBRAICO.

ILLVSTRISSIMI COMITIS  
ILLVSTRISSIMIS COMITIBVS  
AC DOMINIS,  
DOMINIS  
CHRISTOPH FRI.  
DERICH  
ET  
IOST CHRISTIAN,

Comitibus de Stolberg, Koenigstein,  
Rochefort, Wernigeroda & Hohnstein, Dy-  
nastis de Epstein, Mynzenberg, Breyberg, Aig-  
mont, Lohra & Clettenberg, cetera,

COMITIBVS AC DOMINIS  
MEIS CLEMENTISSIMIS,

Felicitatem!

ILLV.

ILLVSTRISSIMI COMITES,

DOMINI CLEMENTISSIMI,

**I**LLVSTRISSIMIS NOMINIBVS  
VESTRIS audeo Dissertati-  
onem ex antiquitate lu-  
daica de Nominibus Chri-  
sti, exinanitionem ipsius designanti-  
bus, tanquam specimen exercitii mei  
Academici, consecrare. Quam ad  
rem non temeritas aliqua me exstimu-  
lauit, sed pietas, qua VESTRAE Cle-  
mentiae prægnantissimis de caussis  
obstrictus sum. VOS namque, ILLV-  
STRISSIMI COMITES, summus rerum Ar-  
biter

biter Dominos, & quasi Deos terre-  
stres patriæ meæ dedit: iure igitur pot-  
estis, vt Deus ipse quondam a popu-  
lo suo animalium frugumque primitie  
as, sic studiorum meorum primos a me  
fructus postulare. Accedit alia ratio,  
quæ me singulariter mouit, plurimo-  
rum videlicet maximorumque bene-  
ficiorum VESTRORVM recordatio, qui-  
bus non modo paternam familiam, sed  
me quoq; in primis mirum in modum  
ornauistis: quæ vt deuotissima ac sub-  
iectissima mente semper æstimaui, sic  
deliberanti, quomodo animum tot  
Clementiæ documentis obstrictum  
declarare publice possem, commodior  
nulla visa est, quam si præsentem hanc  
lucubrationem VOBIS, ILLVSTRISSIMI  
COMITES, dicarem. Accipite igitur,  
quod offero, serena fronte, vt ab ani-  
mo deuotissimo profectum, mole qui-  
dem

dem exiguum ac tenuem, argumentum  
tamen ratione (ut spero) non omnino  
spernendum. Deus autem VOS, ILLV-  
STRISSIMI COMITES, seruet quam diu-  
tissime, adaugeat corporis animique  
vires, ac benedicat Vobis benedictio-  
nibus cæli desuper, & benedictioni-  
bus abyssi iacentis infra, ut incremen-  
ta DOMVS inclyta VESTRA capiat sem-  
per splendidiora! Quod vouet,

ILLVSTRISSIMI ET CLEMENT. COMITES,  
ILLVSTRISSIMORVM NOMINVM VESTRORVM

HVLDSIGM. LORD. FRIDERICI.

Σύνοψις.

Crux Christi fuit quidem Iudeis iam olim & bodineum abominationi §. I. Nihilominus vero restant in scriptis illorum preclara de passionibus & exinanitione Messiae testimonia, seu prijsa & purioris Theologia vestigia, quale vnuia adfertur ex Ialkut §. II. Scopus noster est, talia de Nominibus Christi collecta dare §. III. adeoque de bimili eius ortu & conditione allegantur & illustrantur nomina Ramus tener, Humilis arbor, & Arbor arida, ex Ez. 17.22.24. §. IV. Filius Lapsorum, cuius nominis occasio oracula Amos. 9, 11. aliter sentiente licet R. Danid Cohen de Lara, quasi alluderet ad Dan. 7,13. §. V. Minimus filiorum Iudee, ex Targ. Gen. 49,10. quod conferatur cum Matth. 11,11. §. VI. De paupertate eius citatur Miser seu Adflictus, ex Zach. 9, 9. §. VII. quod quomodo Iudei cum Dan. 7,13. conciliare tentent, commonstratur §. VIII. De Passionibus eius testantur nomina, Saluandus Zach. 9, 9. quod passine explicamus sec. grammaticam §. IX. Contemtus, Flaccidissimus virorum, Vir dolorum, Notus morbo, A quo facies occultatur, Adfectus plaga, Percussus a Deo, Adflictus, ex Eze. 53. §. X. e quibus speciatim consideratur Adfectus Plaga §. XI. Porro Vermis, Probrum mortalium, Hominum contemptissimus, ex Ps. 22,7. §. XII. Lapis ab Architectis reiectus Ps. 118,22. §. XIII. quod ex Kimchijo ulterius declaratur §. XIV. Lapis offensionis & petra scandali Esa. 8, 14. §. XV. Filius Iosephi vel Ephraimi §. XVI. quod quomodo ad nostram pertinere possit tractationem, ostenditur §. XVII.

A 2

§. I.

**C**rus Christi abominationi est nostri temporis Iudeis. Seruant nimirum maiorum suorum in-dolem, ab Esaias luculenter expressam, cum cap. LIII. inter alia sic loquentes inducuntur: *Negue forma aut decus ei erat, ut ipsum aspectaremus, neque species, ut desideraremus.* Nec enim alia de MESSIA mente con-cipiunt, quam quæ splendida sunt, quæ magnifica, quæ gloriae plena. Humilitatem igitur nostri Iesu, secun-dum quam in forma serui apparuit, aspernati iam olim sunt, & aspernantur etiam nunc: quia quæ de Messia suo præsumunt, ea in Seruatorе nostro & maiores desidera-runt, & desiderant posteri. Adeoque qui *hic avagatio* hu-mano generi datus fuit, is ipsorummet culpa miseris, proh dolor! petra scandali & lapis offensionis exstisit.

*Nam et in iuventute vel cogitanti  
iudicium veritatis confessio  
eredit, ut R. Sal. ad Ps. II.  
Predicas. Vt inquit dominus inter  
valibus tuorum corporis, & alios  
pro eos in individuo, unigeniti  
ores item ei recentiores.*

*Vid. Grot. M. de Appto  
concretive spectando ne quis  
dicet eum creatum esse.*

§. 2. Nihilominus scripta Iudeorum, in primis an-tiquiora, volentibus ea subinde loca occurunt, quibus egregia veritatis testimonia de voluntaria Christi exina-nitione ac passionibus, hominum caussa suscep-tis, conti-nentur. Ex multis vnum tantummodo, idque illustrius, exemplum dabimus. In Ialkut Schimeoni super Esaiam f. 56. col. 3. 4. dicitur Deus pactum iniisse cum Messia, quem ipsum crearet. Id pactum ita habet: *Dixit ei Deus benedictus, peccata horum, qui apud te sunt recondiri, cogent se ferreum subire iugum, similemque facient vitulo, cuius ocu-li caligant, arque igo isto spiritum tuum suffocabunt, & propter peccata eorumdem futurum es, ut lingua tua palato tuo adhæreat: adquiescere huc conditioni?* Respondit Messias Deo benedictio: *Mundi arbiter, forte multos annos durabit iste*

bat

bac afflictio? Cui Deus benedictus, per vitam tuam, inquit,  
& per vitam capitum tui, hebdomadem unam super te decreui  
(cfr. Dan. 9, 24. seqq.): quod si anima tua renuat, confessim  
eos extrudam. Respondit ei Messias: Arbiter mundi, cum  
gaudio & latitia cordis mei 48bac in me suscipio, bac qui-  
dem conditione, ut nec virus ex Irael pereat, atque ut non-  
solum viventes in diebus meis saluentur, sed & hi, qui iam con-  
diti fuerint in puluere; neque solum saluentur mortui in die-  
bus meis, sed & ipsi, qui mortui fuerint, inde a diebus Adami  
primi ac deinceps; neque bi tantum, sed & fœtus abortiu;,  
neque abortiu tantum, sed & quoseunque decreuisti creare,  
nondumque existunt. Sic tibi astipulor: bac conditione in me  
suscipio. Dixerunt Rabbini: Illa hebdomade, qua Messias  
filius Davidis veniet, trabes ferreas adferent collo ipsius im-  
ponendas, donec statuta eius incurvetur; ipseque clamabit &  
flebit, ita ut vox eius in celum ascendat. Dicet Deo: Mun-  
di arbiter, quanta est vis mea? quantus spiritus meus atque  
spiraculum? qualia membra mea? annon ego caro & sanguis  
(homo caduus) sum? Propter istam horam plorauit David,  
& dixit Ps. XXII. Exaruit sicut testa vis mea. Tantum  
pro scopo nostro sufficiat! Qui plura huius generis co-  
gnoscere avet, adeat Raymundi Martini Pugionem fidei  
passim, Esdra Edzardi Consensum Antiquitatis Iudaicæ  
p. 1 seqq. & Aaronis Margalitha Tractatum de Passionib;  
bus Christi. Quis vero neget, reliquias has esse, vel, si  
magis lubet, rudera & vestigia prisca eiusque purioris  
de Christo Theologie Iudaicæ? Quæ si valent ad illu-  
strandam veritatem religionis Christianæ, & ad facilio-  
rem gentis Iudaicæ conuictionem, sunt vtique diligen-

ter ex Rabbinorum monumentis colligenda, collecta solle  
citate conferuata, velut tabulae ex naufragio, aut velu  
ti vniōnes rupto filo sparsi ac per quisquilias diffusi.

§. 3. Ad hunc igitur finem in praesenti tendunt communia nostra, instituto tamen paulo specialiori. Biblica videlicet attingimus quidem, ea tamen non aliter tractamus, nisi in quantum Rabbinicis testimoniis stipata inuenimus. Neque vero animus est, quidquid qualicunque modo de exinanitione Christi docent Rabbini, collectum dare, sed nomina tantum, quibus Messiam propter hanc exinanitionem ipsius nuncuparunt.

§. 4. Ac de humili quidem ortu & conditione Messiae possemus hic complura proferre nomina, cum ex sacris, tum ex Rabbinicis scriptis, nisi hanc operam iam occupassimus, cum Nomina Christi, humanam ipsius naturam designantia, exposuimus. Vnum alterumque nobis in praesenti sufficiet. Et primo quidem loco allegamus Ez. XVII, 22, vbi Deus, *Ramum tenerum*, inquit, *decepam atque plantabo* -- v. 23. *& sicut is cedrus magnifica*. Quemadmodum enim cedrus magnifica Christum in statu exaltationis figurat, sic ex aduerso *tener ramus* eundem in statu exinanitionis pingit. Quod vero de Messia hic sermo sit, testis est R. Salomo, qui initium huius commentarii ita explicat: *Accipiam ego אלה מלך המשיח Regem MESSIAHM* &c. Testis est quoque *Abarbanel*, qui quum interpres istam promissionem de Zorobabel explicare nota-  
set, hanc subiungit εἰπεισοι: *Dura*, inquit, *hęc mibi sententia videtur, quia Zorobabel non regnauit Hierosolymis*. -- Itaque colligo, *vaticinium hoc non ad Zorobabelēm, neque ad tempus*

๙๐

tempus secundi Templi (loquitur de aduentu Messiae ex hypothesi Iudaica) sed ad futurum pertinere, מֶלֶךְ הַמִּשָּׁה יְהוָה ad Regem Messiam, quem cito reuelari cupimus. Ibidem v. 24. pergit Ezechiel verbis Iehouæ: Con-gnoscet omnes arbores agri, quod ego Iehoua humiliauerim arborem altam, & exaltauerim e contrario humilem; areficerim arborem viridem, & virere fecerim aridam. In quo vaticinio Humilis arbor aridaque Messiam denuo in statu exinanitionis designat, sicut ex opposito Alta ac virens familiam Daudicam, mundani gloria regni superbientem. Id quod nexus cum antecedentibus satis superque euincit. Addimus tamen Rabbinicum testimonium ex D. Kimchio, qui licet ad Zorobabelem hoc dictum impertinenter detorqueat, fatetur tamen, esse inter suos, qui contextum hunc exponant לְהַמְשִׁיחָה, Paraphraста Chaldaici, esse.

§. 5. Huc nobis pertinere videtur consimile Messiae nomen בר נפלֵי Filius lapsorum. Nimurum in Tr. Talm. Sanbedrin c. XI. f. 96. b. fertur R. Nachman ex (Raf) quæsiuisse רַב אַיִתָּה אֲחֵי בר נפלֵי Numquid fando acceperisti, quando venturus sit FILIUS lapsorum? Cui hic, inquit, indigitas Filium lapsorum? Ille, MESSIAM, inquit. Nempe illum (pergit Raf) Filium lapsorum nuncupas? Sane quidem, inquit R. Nachman, רב חביר בִּזְבַּח הַחֹוֹן אֲקִים אֵת סֻכָּה דָר הַנְּפָלָא: ideo, quoniam scriptum est Amos 9, II. Bo die erigam rugrium Dauidis collapsum. Adparet, nominis occasionem fuisse oraculum illud Amos de Messia: sed quid proprius significet, id non æque planum est. Raymundus Martini

De hoc nomine videbis locum  
et explicabim egyptiis in libro  
117 ipsi (qui vocatur diversus ab  
illo qui in usitatis notis est)  
Francof. ad Odieram non ita  
pridem impresso. f. 51. 2.

in Pug. Fid. f. 672. *Filium cadiuum reddidit; Frisbmuthus*,  
vero in Disp. *Eli Eli lama sabactani* c. I. §. 6. *Miserum & ca-*  
*dum interpretatus est. Nostram versionem sic expla-*  
*namus. Erant Davidis posteri inde a Babylonica capti-*  
*vitate נפלcadentes, lapsi; Messias igitur, qui ex his ortum*  
*habiturus erat קדשו טהרה, est בָּר נְפָלָתָה*. *Filius lapsorum, hoc*  
*est, tenui ac inope familia natus. Tacendum vero non*  
*est, esse inter Iudeos, qui hanc appellationem ita inter-*  
*pretantur, ut maiestatem Messiae potius, quam humili-*  
*tatem signet. Nam R. David Cohen de Lara (citante Cl.*  
*Beckio in Notis ad Targum i. Par. 3, 24. f. 54.) in Lexico*  
*suo Ketber Kehynna fol. 27. a. lin. 46. haec habet: בָּר נְפָلָתָה סִבְבָּס אֶת סֻכָּה דָּר כַּיּוֹם הַנְּפָלָת וְזֶה*  
*ואנו אומר נְפָלָת לְזֵה וְעַבְרָנוּת עֲנֵנִית וְקָרָא כֵּן הַמְשִׁיחָה עַל*  
*שם כְּהַשְׁכָּבָב בְּגָנָאָר (אָז) וְאַרְעָם עַנְיוֹנָם כְּבָב אַנְשָׁהָר*  
*Bar Nepbeli (quod in Tr. Sanbedrin f. 62. occurrit) vocatur*  
*Messias, quoniam erigit tugurium Davidis הַנְּפָלָת collapsum*  
*&c. Ego vero arbitror, נְפָלָת esse vocem Graecam νεφέλας,*  
*que nubes significat: ita ergo Messias appellatur secundum id-*  
*quod scriptum est Dam. 7, 13. Ecce cum nubibus cali sicut Filius*  
*homini venit. Cf. Marc. 14, 62.*

וְעַיר בְּנֵי רֹהוֹרָה  
וְעַיר בְּנֵי Nomina humana  
nam Christi: nōm designat Minimus filiorum Iude, quo Messiam describit tonathas in  
pertinere p̄nīus, q̄d Exibit, s̄ndicat Chaldaica paraphrasi ad Gen. 49, 10. cum verba donec  
Paraphraſes enim in mente habeat. וְעַיר בְּנֵי מִשְׁׁרָיוֹת בְּרָכָה פְּשִׁירָא  
il. bone nominis s̄p̄tologij. וְעַיר בְּנֵי Usque dum veniat Rex Messias, Minor vel Mini-  
am. s̄p̄tologij explicata dōmīnūlīmus filiorum eius, sc. Iude. Equidem nota est coniectura  
filius eius, q̄d a בְּנֵי: q̄d Buxtorffii in Lex. Talmud. sub voce col. 1269. exi-  
cōntentum cum בְּנֵי secundā  
flamantis, quasi Paraphraſes alludat ad factum in secun-  
dā. 28, 5. Talm. בְּנֵי embrio matut. At. Ioh. fecit mas, p̄c. recessus noctis; q̄ extremitate dōmīs  
Jew extremit. Cui expeditiōni Subteritū etiam P̄fessor Excertit. Bibl. de Schol. p. 91. 109.  
Id est. Nos δ̄ negamus, hanc etymologiam in animo Paraphraſes suisse; concedimus etiam na-  
turali Regi humanae hac voce designari: in hoc tantum differimus, quod in ea significare non  
dūm subfūrīm, effimantes ulterius recipi ad voluntariam gloriū humilitatem. Quis vero sen-  
tēt etiā habebat tamen (1) quia Paraphraſes δ̄ Paraphraſes verit̄ Filius eius: nec etiam Filius  
alḡ aut parvus erit filius, quoniam ei sc̄ ipse tractationi accommodaverit effici; sed parvus,  
i.e. Minimus filiorum eius, quia cognitio hyperlatitudine effici, ut in γράμμα. (2) ob  
harmoniam phrases δ̄. sc̄ coll. Matth. u. u. (3) Pfaffery ipse sic dictum, partem ob sensu inīdū in  
affusa vnde humana. Interim nota, Philostrati οὐδὲ γνῶστος θεοῦ Deut. 28, 57. pariter  
veriffie in parvulus (an in secundinas?) filiorum p̄tronum.

Post quidem argumentum fisi:

Dicendi explicatio in Christo.

In Iohann. Christus est ipso scriptura.

Si concordia scripturae et litterarum.

Merito improbadanda est; Atque.

Nom.

dinis contentum, forte quod secunda sono conuenit cum nomine Schilo. Verum est admodum verosimile, vtterius respiciat voluntariam Christi humilitatem, qua se ita demisit, ut infimo esse loco elegerit Esa. 52, 14.

Cognatum est ad Parvus: adeoque conferri potest Ps. 63, 28. Ibi Benjamin Parvus dominatur eis; praesertim cum alibi demonstrandum sit, Benjaminus Iudeis Messiam vocitari. Sic idem Paraphrastes

cum Targ. Hieros. vtitur isthac nomine Num. 23, 10. ve-

nam sit finis meus כוּשָׂרָא רִי בְּחֹן sicut minimi, qui est inter

ilios. Certe Christus ipse in N. T. se nominat τοι μικρότε-

ειν τη βασιλείᾳ της δόγματος. Minorem in regno celorum,

Matth. 11, 11, coll. v. 6. Neque a ratione est alienum, hunc esse pauperem illum virum, de qua parabola Coh. 9, 15. 16.

qui, licet nemini aestimatus suisset, tamen res magnas in

humilitate ac paupertate sua gessit, coll. 2. Cor. 12, 9. Quod

igitur Hebrai in Breschit Rabba f. 8. b. ex Gen. 48, 14. de

Ephraimo auint, שׁוֹרֵה מַצְעֵר אֶת עַסְקֵל.

Quid significat illud Nomen Parvus? quod parvum se ipse

ficerit in negotiis suis; id multo magis in Christum qua-

drat, qui se de summo demisit ad imum: sicut ibidem argu-

mentantur, Quod si parvus, cum parvum se gessit in suis actio-

ibus, Primogenitus fieri meruit, אֲחָת כִּמְתַבְּרֵךְ

parvum se gesserit. Et quod R. Bechai Comm. in Leg. f.

184. b. viris iustis cognomen Parvorum asserit יעַקְבָּר חַקְמָה עַל אֶחָת כִּמְתַבְּרֵךְ.

Iacobus Parvus, Samuel Parvus, David Parvus; id eminentiori ratione de Meflia verum est,

qui peculiari sensu fuit Minimus.

B

Per instanciam: Parvus vel ratione

convenit Christum, qui locum,

Ex. 52, 14. וְאֶת־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל וְאֶת־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל de Christo, ut debet, explicat.

Immo commandat postius inchoquatus et incomprehensibilem Christi amorem eorum nos, quos illo dicit, ut illorum etiam minima in regno celorum facias isti, primarios enim ab dominis. Nec

video eum non pari ratio minor forene dei possit, sed Hebr. 2, 7. dicitur: quia ceteros (minores fe-

cissi) aucto/ρεσινητες alios. Sed intelligi videtur in appositione versari in principio et

in posteriori ratio major. In proposito cum Thophylacto, Mayo etiis obseruamus, Christum ita

de loqui cunctis et seu opinione locutorum, p. 20. illa quoniam nos locum minorem esse in regno

celorum patatis, est minitornis maior ipso. quoniam si serua etiam extra munera corporalium,